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RESPOSTA AO
QUESTAO JUSTIFICATIVA DA BANCA deferido ou (Gabarito mantido ou
indeferido alterado ou questéo
anulada)
7 A projecéo rostrocaudal é indicada para avaliacdo dos seios frontais, enquanto que para bula é a proje¢céo | INDEFERIDO MANTIDO
rostrocaudal de boca aberta; dentre as opg¢des a vd/dv é a correta.
21 Duas opc¢0Oes estdo corretas: (A) e (C). DEFERIDO ANULADA
32
O contetido da questdo esta nas seguintes referéncias bibliograficas citadas neste edital: INDEFERIDO MANTIDO
- DA CUNHA, NATHALIE COSTA. Epidemiologia veterinaria na pratica [recurso eletrénico] / Nathalie
Costa da Cunha e Elmiro Rosendo do Nascimento. — Niter6i; Eduff, 2024. Disponivel em:
https://www.eduff.com.br/produto/epidemiologia-veterinaria-na-pratica-e-book-pdf-778).
Paginas 23 e 26 do capitulo 2
- PEREIRA, M. G. Epidemiologia: Teoria e Pratica. Editora Guanabara Koogan. Rio de Janeiro, RJ, 1995,
583p. Capitulo 19, Paginas: 408 e 409.
33 De acordo com a referéncia Taylor et al. (2017), pagina 592 e 593, a opcao correta € a (C). A opcgéo (A)
INDEFERIDO MANTIDO

(“A doenca clinica se desenvolve principalmente em cées filhotes abaixo de dois meses de idade.”) esta
incorreta, pois a doenca clinica € mais comum em animais de até um ano de idade, e ndo somente abaixo

de dois meses.
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